
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2020/1574 DER KOMMISSION 

vom 28. Oktober 2020 

zur Änderung des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 hinsichtlich der Veröffentlichung der 
Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für Bausätze für Abdichtungen, WDVS, 
Fahrbahnübergänge für Straßenbrücken, Bausätze für Holzkonstruktionen, Produkte für schwer 

entflammbare Oberflächen und andere Bauprodukte 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2011 zur 
Festlegung harmonisierter Bedingungen für die Vermarktung von Bauprodukten und zur Aufhebung der 
Richtlinie 89/106/EWG des Rates (1), insbesondere auf Artikel 22, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Gemäß der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 verwenden Technische Bewertungsstellen die in Europäischen 
Bewertungsdokumenten, deren Referenznummern im Amtsblatt der Europäischen Union veröffentlicht wurden, 
festgelegten Verfahren und Kriterien, um die Leistung von Bauprodukten, die von diesen Dokumenten erfasst 
werden, in Bezug auf ihre Wesentlichen Merkmale zu bewerten. 

(2) Gemäß Artikel 19 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 wurden von der Organisation Technischer Bewertungsstellen, 
nachdem mehrere Hersteller Europäische Technische Bewertungen beantragt hatten, 25 Europäische Bewertungs
dokumente erstellt und angenommen. 

(3) Die von den Technischen Bewertungsstellen erstellten und angenommenen Europäischen Bewertungsdokumente 
beziehen sich auf folgende Bauprodukte: 

— akustische Sprühbeschichtung auf der Grundlage wasserbasierter organischer Bindemittel; 

— flüssig aufzubringende Dachabdichtung; 

— flüssig aufzubringende wasserdichte Abdichtungen für Wände und Böden in Nassräumen; 

— Abdichtungsbahn im vollflächigen Verbund in Frischbetonverbundtechnologie; 

— Bausätze für wasserdichte Boden- und/oder Wandbeläge für Nassräume; 

— Bausätze für wasserdichte Boden- und/oder Wandbeläge für Nassräume, basierend auf inhärent dichten Platten; 

— außenseitige Wärmedämm-Verbundsysteme (WDVS) mit Putzschicht; 

— druckfeste Wärmedämmplatten aus gepresstem Polyurethan-Hartschaum; 

— Bausätze für Wärmedämmschichten – Vorgefertigte Einheiten für die Außenwanddämmung und ihre 
Befestigungsvorrichtungen; 

— Querkraftdorne für strukturelle Verbindungen unter statischer und quasi-statischer Beanspruchung; 

— elastische Belagsdehnfugen aus Asphalt für Straßenbrücken; 

— Fahrbahnübergangskonstruktionen für Straßenbrücken mit einem Dichtelement; 

— Mattendehnfugen für Straßenbrücken; 

— auskragende Fingerkonstruktionen für Fahrbahnübergangskonstruktionen für Straßenbrücken; 

— aufliegende Dehnfugen für Straßenbrücken; 

— Profilkonstruktionen mit mehreren Dichtelementen für Straßenbrücken; 

(1) ABl. L 88 vom 4.4.2011, S. 5. 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 359/10                                                                                                                                       29.10.2020   



— vorgefertigte tragende Tafeln aus Holz und Holzwerkstoffen; 

— Einheiten aus recycelten Mauerziegeln; 

— Calciumcarbonat als aktiver Zusatzstoff mit katalytischer Bindewirkung für Beton; 

— Verbunddübel zur Verwendung in Beton; 

— Injektionsdübel zur Befestigung von Wärmedämmplatten; 

— Befestigung für Druck-Zug-Abstützungen für vorgefertigte Wand- und Stützenelemente; 

— Bausätze für Holzkonstruktionen; 

— CRM-(Composite Reinforced Mortar)-Systeme für die Verstärkung von Beton- und Mauerwerkskonstruktionen; 

— Produkte für schwer entflammbare Oberflächen. 

(4) Die von der Organisation Technischer Bewertungsstellen erstellten und angenommenen Europäischen Bewertungs
dokumente entsprechen den in Bezug auf die Grundanforderungen zu erfüllenden Anforderungen an Bauwerke 
nach Anhang I der Verordnung (EU) Nr. 305/2011. Es ist daher angezeigt, die Referenznummern dieser 
Europäischen Bewertungsdokumente im Amtsblatt der Europäischen Union zu veröffentlichen. 

(5) Das Verzeichnis der Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente wird mit dem Durchführungsbeschluss 
(EU) 2019/450 der Kommission (2) veröffentlicht. Im Interesse der Klarheit sollten die Referenznummern neuer 
Europäischer Bewertungsdokumente in dieses Verzeichnis aufgenommen werden. 

(6) Der Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 sollte daher entsprechend geändert werden. 

(7) Damit die Europäischen Bewertungsdokumente so früh wie möglich verwendet werden können, sollte dieser 
Beschluss am Tag seiner Veröffentlichung in Kraft treten — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 wird gemäß dem Anhang des vorliegenden Beschlusses 
geändert. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Brüssel, den 28. Oktober 2020  

Für die Kommission 
Die Präsidentin 

Ursula VON DER LEYEN     

(2) Durchführungsbeschluss (EU) 2019/450 der Kommission vom 19. März 2019 über die Veröffentlichung der Europäischen 
Bewertungsdokumente für Bauprodukte zur Unterstützung der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 77 vom 20.3.2019, S. 78). 

DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.10.2020                                                                                                                                       L 359/11   



ANHANG 

Im Anhang des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 werden die folgenden Zeilen in fortlaufender Folge gemäß der 
Reihenfolge der Referenznummern eingefügt:                                                              

„030219-00-0501 Akustische Sprühbeschichtung auf der Grundlage wasserbasierter organischer  
Bindemittel 

030350-00-0402 Flüssig aufzubringende Dachabdichtung 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 005‘) 

030352-00-0503 
Flüssig aufzubringende wasserdichte Abdichtungen für Wände und Böden in 
Nassräumen 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 022-1‘) 

030378-00-0605 Abdichtungsbahn im vollflächigen Verbund in Frischbetonverbundtechnologie 

030436-00-0503 Bausätze für wasserdichte Boden- und/oder Wandbeläge für Nassräume 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 022-2‘) 

030437-00-0503 
Bausätze für wasserdichte Boden- und/oder Wandbeläge für Nassräume, basierend 
auf inhärent dichten Platten 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 022-3‘) 

040083-00-0404 Außenseitige Wärmedämm-Verbundsysteme (WDVS) mit Putzschicht 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 004‘) 

040419-00-1201 Druckfeste Wärmedämmplatten aus gepresstem Polyurethan-Hartschaum 

040914-00-0404 
Bausätze für Wärmedämmschichten – Vorgefertigte Einheiten für die 
Außenwanddämmung und ihre Befestigungsvorrichtungen 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 017‘) 

050019-00-0601 
Querkraftdorne für strukturelle Verbindungen unter statischer und quasi-statischer 
Beanspruchung 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 030‘) 

120093-00-0107 Elastische Belagsdehnfugen aus Asphalt für Straßenbrücken 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 032-3‘) 

120109-00-0107 Fahrbahnübergangskonstruktionen für Straßenbrücken mit einem Dichtelement 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 032-4‘) 

120110-00-0107 Mattendehnfugen für Straßenbrücken 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 032-5‘) 

120111-00-0107 
Auskragende Fingerkonstruktionen für Fahrbahnübergangskonstruktionen für 
Straßenbrücken 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 032-6‘) 

120112-00-0107 Aufliegende Dehnfugen für Straßenbrücken 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 032-7‘) 

120113-00-0107 Profilkonstruktionen mit mehreren Dichtelementen für Straßenbrücken 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 032-8‘) 

140022-00-0304 Vorgefertigte tragende Tafeln aus Holz und Holzwerkstoffen 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 019‘) 

170005-00-0305 Einheiten aus recycelten Mauerziegeln 

260020-00-0301 Calciumcarbonat als aktiver Zusatzstoff mit katalytischer Bindewirkung für Beton 

330499-01-0601 
Verbunddübel zur Verwendung in Beton 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 001-5‘ und das Europäische 
Bewertungsdokument 330499-00-0601) 

331433-00-0601 Injektionsdübel zur Befestigung von Wärmedämmplatten 

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 359/12                                                                                                                                       29.10.2020   



332277-00-0601 Befestigung für Druck-Zug-Abstützungen für vorgefertigte Wand- und  
Stützenelemente 

340308-00-0203 Bausätze für Holzkonstruktionen 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 007‘) 

340392-00-0104 CRM-(Composite Reinforced Mortar)-Systeme für die Verstärkung von Beton- und 
Mauerwerkskonstruktionen 

350865-00-1106 Produkte für schwer entflammbare Oberflächen 
(als Ersatz für die technische Spezifikation ‚ETAG 028‘)“   

DE Amtsblatt der Europäischen Union 29.10.2020                                                                                                                                       L 359/13   


	Durchführungsbeschluss (EU) 2020/1574 der Kommission vom 28. Oktober 2020 zur Änderung des Durchführungsbeschlusses (EU) 2019/450 hinsichtlich der Veröffentlichung der Referenznummern Europäischer Bewertungsdokumente für Bausätze für Abdichtungen, WDVS, Fahrbahnübergänge für Straßenbrücken, Bausätze für Holzkonstruktionen, Produkte für schwer entflammbare Oberflächen und andere Bauprodukte (Text von Bedeutung für den EWR) 
	ANHANG 


